ga p̄cepta dei: nec delicta sua p̄t ad me/ moriam reuocare. s̄ obliuiscēs ea nec se instigat ad p̄nam z p̄tritiōem. z ita pau latim oibus bonis p̄uatur. Vñ etiam Bern. de p̄temptu mūdi. Cōpatit̄ dei filius z plozat. hō patit̄ z ridet. Secun do ex dispōne. qz p̄ frequentē lapsū in venialia disponit homo ad mortale Et s̄m hoc intelligit̄ illud Gregorij. Vitas̄ s̄i grādīa vide ne obruaris arena: s̄ di/ cit quia sepe de peccatis mīmis venit̄ ad magna. sicut de modica santilla sur/ git quādoq̄ magnus ignis. Eccl. xix. Qui mīnima negligit̄ paulatim defluit vñ Greg⁹. in pastoralī. Qui mīma pec cata d̄fleret deuitare neglexerit. a statu iusticie nō q̄dem repente s̄ paulatim et p̄ticularim cadit. Tertio ex p̄gressu qm̄ insurgit veniale: si nō p̄hibetur possz p̄ gredi vsq̄ ad mortale. nō q̄ ipm venia le in substātia fieret mortale. s̄ qz ex ipō veniali occasionat̄ progrediēdo fieret mortale. Istud patz ex p̄mis motibus q̄ inter venialia cōputant̄. s̄ qm̄ delecta/ tio p̄ualescit intantū q̄ consensus acce/ dit: iam peccatū est mortale z veniale sic q̄ duo sunt peccata. Aug⁹. in li. de pe/ nitētia Nullum est peccatū adeo puum qd̄ nō crescat neglectū. Quarto ppter p̄scientiā erroneā z nimis strictam. s̄ qm̄ aliqs teneret aliq̄d peccatū qd̄ est veni/ ale in se q̄ esset mortale z sic faceret. De hoc habet supra eodem. D.

¶ Quēstiones de peccis venialibz ¶ **Q**ueritur vtrū tenemur penitere de venialibus? Respondeo s̄m Tho. in q̄rto. dist. lxxvij. Cū d̄z aliquis ad aliquid teneri q̄dam necessi/ ras importatur. Necessitas aut̄ est du/ plex. vna absoluta. z s̄m hanc homo te netur facere ea sine quibus nō est salus et hoc modo nō tenetur ad peccati veni/ alis penitentiam. quia mortem ex hoc nō incurrit: nisi forte ex p̄temptu dimit/ tat. Alia nccitas est ex sup̄pōe alicuius finis. sicut aliquid dicitur cē nccētruz si/

ne quo nō possumus sine intentū conse/
 qui. z hoc mō necārium est q̄ homo de
 venialibz p̄mā agat: si ei remitti debe
 ant in hac vita. S; fm hoc nō p̄rie di
 cit̄ teneri aliq̄s ad aliq̄d. z ideo dicēdū
 est q̄ hō nō tenet ad p̄mā venialium
 nisi large sumendo. s. si ei in p̄nti vita re/
 mitti debeāt. **Utrū** veniale possit dimit
 ti voluntate manēte. Ad illud r̄ndeo fm
 Tho. vbi supra: nō p̄t tolli culpa nisi
 reordinet̄ voluntas. que reordinari non
 potest q̄dū in ip̄a deordinatōe manet.
 als eēt duo opposita simul. z ideo nul
 lo modo veniale dimitti potest q̄dū vo
 luntas ad illud manet. **Utrū** ad re/
 missionem venialis requiratur p̄tritiō?
 Respondeo fm Tho. vbi supra. Pec
 catū veniale nō remittit̄ q̄dū voluntas
 manet in illo: vt iā dictum est. Ip̄m au
 tem recedere voluntate ab eo q̄d p̄ius
 volebat est displicere ei q̄d voluit. Et
 talis displicētia q̄n est gr̄a informata di
 cit̄ dolor p̄tritiōis. Et ideo veniale sine
 p̄tritiōe tali nō dimittit̄. ergo p̄teri de/
 bemus de venialibz quoz memoriā ha
 bemus. z de oblitis in generali d̄ q̄bus
 nō recordamur. **Utrū** homo teneat̄
 confiteri venialia peccata? R̄ndeo fm
 Tho. vbi sup̄. Confessio ad hoc est ne
 cessaria vt penitēs satisfactiōem accip̄/
 at fm modū delicti: peccato aut̄ veniali
 nō debet̄ pena taxata. q̄ pena illa esset
 p̄portionata pene peccati mortalis. a q̄
 peccatū veniale in infinitū distat. Unde
 p̄ solā correctiōem interiorē peccatū veni
 ale remitti p̄t. Sed an semel in anno te
 neat̄ cōfiteri qui nō habet nisi venialia
 Dicūt q̄dam q̄ in hoc casu p̄pter p̄cep
 tum eccie tenet̄ venialia cōfiteri. Alij au
 tem dicūt: q̄ sufficit q̄ rēp̄sentet se sacer
 doti z se immunē a peccato mortali ostē
 dat. vt ad communionē admitti possit.
 Preceptū em̄ est ad obligādū illos qui
 habent aliqua que confiteri debent. vñ
 si aliquid p̄ gr̄am collatū esset vt a pecca
 to veniali immunis eēt sicut beate p̄gi

ni est collatū nō tenet̄ ad illud p̄ceptū.
Utrū peccatū veniale possit remitti
 sine mortali. R̄ndeo fm Tho. vbi sup̄
 pra. Remoto p̄ore remouet̄ z posteri⁹.
 nec posterius restituit̄ nisi priori restitu
 to. feruor aut̄ charitat̄ cui veniale oppo
 nit̄ est posterior ip̄a charitate. vñ q̄dū
 ip̄a charitas nō restituit̄. s. p̄ dimissiōez
 peccati mortalis: nec feruor charitatis
 reparari potest in qua reparatione cōsistit
 peccati venialis dimissio. z sic nō dimit
 titur ei veniale cui mortale nō dimittit̄.
 Et notandū q̄ differētia est inter dimis
 sionē peccati mortalis z venialis. q̄ vñ
 mortale nō dimittit̄ sine alio. ergo si de⁹
 remittit̄ tibi vñ peccatū mortale: tunc
 remittit̄ tibi om̄ia peccata tua mortalia
 etiaz si mille haberes peccata mortalia.
 Nō em̄ p̄t deus dimidiare gr̄am suā vt
 dimittat p̄tem: z p̄tez nō dimittat. Vñ
 dicitur Deut. xxxij. Dei p̄fecta sunt opa
 Et hoc quod legit̄ in euāgelio: q̄ torus
 hoīem saluū fecit in sabbato. vñ⁹. Lar
 ga dei pietas veniā nō dimidiabit. Aut
 totum aut nihil te lachrymante dabit.
 Sed vñ veniale bñ dimittit̄ sine alio:
 et rō est. quia nō habet cōnexionē ad in
 uicem ex p̄te auersionis sicut mortalia.
 q̄ in eis nulla est auersio a deo. s; chari
 tas manet. z gratia dei stat cum veniali
 peccato. sed nō cum mortali.
**Peccata venialia octo modis dimit
 tuntur.**

Venialia pctā p̄ que dimittunt̄
 et quot mōis? R̄ndeo octo mo
 dis. Primo p̄ p̄fessionem gene
 ralem q̄ fit publice cum multis. vt fit cō
 muniter post p̄dicatōem. z etiā als. Et
 ista cōfessio habet efficaciam ad remissi
 onem venialium ex tribus. s. ex p̄tritiōe cō
 fitentis. z ex humilitate confessionis. et
 go cū humilitate genua flectere debet̄ z
 caput humili inclinare quādo dicit̄ ta
 lem confessionē generalē. Tertio ex oīo
 ne sacerdotis q̄ dicit sup̄ populū. Dile
 ctas vestri ops deus. Ergo interim q̄

sacerdos dicit hanc orationem quilibet recol-
lecto corde deuote petere debet et desi-
derare hoc a deo impleri: quod sacerdos
dicat petat. Sic sicut intelligendum est
de illis qui dicunt confiteor cum sacerdote
ante missam. Secundo per deuotam pecto-
ris consensionem exemplo publicani qui per-
cutiens pectus suam dixit. Deus propitius
esto mihi peccatori. d. pe. di. i. Tres sunt
actiones. Tertio per aquam benedictam aspersionem.
de con. di. 3. Aquam sale. Aliqui
habent aquam benedictam in domo sua: ut
quocumque modo sepe peccant: ita et conuer-
so in delectatione veniale aquam benedictam
recipiunt: et laudabiliter bona est talium de-
uotio. Sciendum tamen quod aqua benedicta de-
uote recipienda est non irrisorie siue recipia-
tur a sacerdote: siue a seipso. Et vbi cum-
que in quacumque parte corporis tetigit homines
siue in manibus siue in facie hominis bonum est.
Attamen in facie hominis coiter recipitur. et hoc
propter dignitatem. quia est nobilior pars corporis
tamen et propter quinque sensus quibus sepe pecca-
uimus quod magis vigent in capite. Item bo-
num est habere aquam benedictam circa lectum: et as-
pergere de sero cum ea. Et maxime circa in-
firmos. quia sepe aspergendi sunt ad effugan-
da fantasmata demonum. ps. Contribula-
sti capita draconis in aquis. Unde in conse-
cratione aque leguntur valde notabilia verba
discedant omnes fantasmi in loco in quo asper-
su fuerit aqua. Exemplum huius legitur quod in monasterio
quidam laicus de nouo conuersus cum esset
in articulo mortis vidit totam domum re-
pleri de formibus personis rostratis. Qui
cum significaret custodi suo. ille intelligens
quod immundi spiritus essent fecit porrigi vas
aque. et ex ea asperxit totum locum. Et cum
hoc faceret: taliter clamare cepit Eya eya fac
quod facis. quia diaboli fugiunt summa ce-
leritate contendunt exire. alter in alterum
impingentes. Ille fortius cepit aspergere
re. et sic liberatus est eger a demonum infe-
statione. Queritur tamen aqua benedicta sit
sacramentum. Respondetur secundum Thome. Non. Sed est
sacramentale: quasi quedam dispositio ad

sacramentum. Unde dicitur in demonum nequitas: et
venialia: et omne quod effectum sacramentorum
impedire possit. Quid cum aqua benedicta
apponitur aque non benedictae. Respon-
deat secundum Thome. in. 4. dist. xij. Totum est
benedictum. virtutem que acquisita est aque
ex benedictione peruenit ad aquam additam. Si-
mile est oleo non secreto et. Quarto per con-
tritionem cordis. quod bonum est immediate pre-
teriri. quando aduertis te aliquod veniale commississe
Unde cassi. super ps. Ad dominum cum tribularer
dicit. Dominus nescit differre quem conpuncto
corde senserit sibi supplicare. Quinto per
orationem precipue dominicam. de pe. dist. 3. Quo-
tidianis. Unde Augustinus. De quotidianis leui-
bus peccatis sine quibus hec vita non di-
citur quotidiana oratio fidelium satisfacit.
Sexto per episcopalem benedictionem
et secundum quosdam etiam per sacerdotalem Ergo
manendum est in ecclesia usque ad finem misse. et
benedictionem quam sacerdos dat in fine mis-
se deuote suscipere debet unusquisque christi-
anus. Septimo per elemosynarum largiti-
onem. Unde dicitur in. 4. Peccata tua elemosy-
nis redime. Unde canis in quadagesima.
Abscondite elemosynam in sinu pauperum.
Sicut aqua extinguit ignem: ita ele-
mosyna extinguit peccatum. Unde ecclesiasticus. 3.
Sicut in sereno glacies: soluentur peccata
tua. Et addunt quodam per iniuriarum dimissionem
quod est elemosyna spiritualis. Unde habetur
Lu. vi. Dimittite et dimittentur. Octa-
uo per dignam eucharistie communionem. de
con. di. ij. Cum omne crimine. Et quodam addunt etiam
per extremam unctionem. extra de sacra vne-
ca. Unico. De his scriptis plus Confiteor tamen
do conspergo: ceterorum oratione Signo: edo.
dono. per hec venialia pono. Et non solum
per ista specialiter numerata. sed etiam per quodlibet
bonum opus delentur venialia. Et sicut dicit
beatus thomas de aquino doctor sanctus
Plurimum pauciora venialia per predicta re-
mittuntur secundum quod per hoc maiorum vel minorum feruorem
precipit. quod de pluribus vel paucioribus saltem im-
plicate contritionem contineat. Unde non oportet
per hoc semper omnia venialia dimittantur.

De superbia

Superbia detestanda est et fugiēda a quolibet hoīe. et hoc propter tria. Primo quia deo multum displicet. Et ratio huius est. quia superbia primam contumeliā deo inruit in primo angelo que ei illata fuit. Unde Tobī. 4. Superbiam nunquam in tuo sensu aut in tuo verbo dominari permittas. ab ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. Item quia superbia deum impugnat in omni loco. omni tempore et in omni persona. Fornicatio autem nunquam aut raro in sacro loco committitur: sed superbia potius committitur in sacro quam in alio. tunc enim magis superbe idute cedunt mulieres quam ad ecclesiam vadunt. Ultra etiam sunt peccata quibus in principibus festiuitatibus homines abstinēt. sed superbia tunc maxime exercet. Vult etiam sunt persone que fornicari dedignarentur que tamen peccatum superbiere capiunt. Superbia enim latitat sub cinere et alio: in iuxta verbum beati gregori. Luz enim fuit christi omnia vitia superauit: adhuc habet pugnam superbia. Item superbus peccat directe contra deum. Ergo quantum ad superbia magis displicet deo quam contumelia quae infert ei cupiditas vel aliud vitium. Alia enim vitia deum fugiunt pervertendo se ad aliam creaturam ut cupiditas ad aurum et argentum. luxuria precipue ad delectationes que sunt in tali actu. et sic de alijs vitijs. Sed superbia vult sibi usurpare que sunt dei scilicet honorem et gloriam quam sibi soli suat. Unde Blasius meam ait dominum alteri non dabo. Et superbus. Ego mihi eam. et si non dederis usurpabo. Contra quod dicit apostolus. Hebre. 1. Nemo assumat sibi honorem. Idem. Soli deo honor et gloria. psalmus. Non nobis domine non nobis: sed nomen tuum da gloriam. Si autem humilitas dicitur deum specialiter honorare. Unde dicitur. Ecclesi. 3. Magna potentia dei solus et ab humilibus honoratur. Sic superbia specialiter modo deum inhonorat. et se ei opponit. Unde Job. 15. dicitur. Lucurrit aduersus enim erecto collo. Unde gregorius. Quia omnia vi-

ta fugiant a deo sola superbia se deo opponit. Item cetera vitia auferunt deo pauperes et ignobiles. Sed superbia auferit ei nobiles diuites et potentes. Et ideo superbi sumunt occasionem deum impugnandi. unde occasionem debuerunt sumere ei seruiendi. Ideo enim superbi contemunt deum. quia deus de bonis suis plus contulit illis quam quibusdam alijs. Et quia deus fecit eos gloriosiores: ipsi volunt eum ignosum facere. sed patet ex eo quia superbi non solum equales volunt esse deo. sed etiam superiores. Unde Bernardus loquens de illo. Thessal. ij. vbi dicit. et sit mentio de antichristo. Qui extollit et aduersatur super omne quod est deus: aut quod colitur. dicit sic Bernardus. Dico enim vobis quod non iste tamen: sed et omnis superbus extollit supra deum. vult enim deus fieri voluntate sua: et superbus sua: iam videtur equalitas. Sed vide mala proportionem deus enim in his que ratio approbat: sua vult fieri voluntate. Superbus pro sine ratione et rationem ergo deus superbum hominem vilipendit. detestatur. odit et abominatur. Ad primum pertinet illud gregori. Quanto coram hominibus fueris gloriosior: tanto coram deo et angelis eius eris vilior. Quia autem deus superbum detestatur habet amos. vi. vbi legitur. Iuravit dominus deus in animam suam dicit dominus exercituum. detestor ego superbia iacob. Et prover. viij. Arrogantiam superbia et viam pernam et os bilingue detestor. De odio pro quod habet dominus ad superbia et ad superbum. habetur. Ecclesi. x. Odibilis coram deo et hominibus superbia. Quia deo et hominibus est iniuriosa: Deo. quia usurpat sibi quod eius est. scilicet dominari. Homini pro quia vult eum sibi subicere que natura ei equalit. Item quia superbus omnibus inuidet. Unde augustinus. Superbia omnibus inuidet scilicet superioribus quia illis non equalit. inferioribus ne ei equalit paribus. quia ei equalit. Ergo merito odibilis est coram deo et hominibus superbia. Signum huius scilicet quod deus vilipendit superbos et detestatur. est hoc: quod deus superbos deponit et pauperes et mites loco eorum exaltat. Unde beata virgo maria dicit. Deposuit potentes de sede. et exaltat et cetera. Unde

Eccl. x. Sedes ducum superboꝝ euer/
tit: z sedere fecit mites p̄ eis. Hoc patet
p̄mo in lucifero de cuius electione sic di/
ctur. **Quo** cecidisti lucifer q̄ mane orie/
baris. vt habetur **Esa. i4.** Et **Luc. x.**
Videbaz sathanā quasi fulgur de celo
cadentem. **Ad** do aut̄ delectus est lucifer
p̄pter suam superbiam vt cum esset an/
gelus factus: factus sit diabolus. Et
cum esset nobilissima z pulcherrima crea/
tura. iam est vilior z deformior cunctis
demonibz. **Scd̄m** exemplū est in homi/
ne qui voluit esse sciens vt deus. z insci⁹
factus est vt pecus. **Unde** **Bern.** Pu/
ro iumenta dicerent si loqui fas esset. **Ec**
ce adam factus est quasi vnus ex nobis
Et **p̄s.** Homo cū in honore esset nō in/
tellexit cōparatus est iumentis insipienti/
bus. **Tertiu** in saule. qui cū hūilis esset
in regem sublimatus est. **Unde. i. regū**
is. Nonne cū paruus esses in oculis tu/
is: caput in tribubus israel fact⁹ es **Su**
perbo aut̄ fact⁹ a regno eiect⁹ est. **Und**
subditur ibidem. **Proiecasti** sermones
dñi: piecāt te deus nescis rex israel. et sic
de alijs. **Secundo** detestanda est su/
pbia. qz diabolus valde placet **Rō** est. qz
supbia est origo oīm criminū. **Uñ** **Isi.**
d̄ summo bono. **Principaliū** septē viciōrū
regina z mater est supbia. vñ maximuz
pcc̄m vocat. **Uñ** **p̄s.** Emūdabor a de/
licto maximo. i. supbia. dicit glo. **Sciē**
dū q̄ hoc viciū supbie habet se sicut rex
z regina viciōz. z ḡ coronam debet ha/
bere: ḡ maledictā **Uñ** **Isa. 28.** **Ue** co/
rone supbie. Et ad modū regis quādo
hoc viciū venit ad aliquem non venit so/
luz: sed adducit magnā societate viciōz
Uñ **Eccl. x.** **In**itū oīs pcc̄i supbia. q̄
tenuerit eā. adimplebit maledict⁹. i. vi/
cijs. vt dicit glo. interlinearis. **Qz** in oī
peccato inuenit̄ supbia. **Isid.** d̄ sum/
mo bo. **O**is peccās supb⁹ ē. qz faciēdo
verita p̄ceptu habet diuina p̄cepta qz si
cur sine charitate alie virtutes nihil sunt
ita sine supbia alia vicia nihil sunt. **Ab**